

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場会社名 山喜株式会社

上場取引所 東

コード番号 3598 URL <http://www.e-yamaki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宮本 惠史

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長

(氏名) 小林 淳

TEL 06-6764-2211

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	8,607	△3.8	△20	—	1	—	124	—
25年3月期第2四半期	8,947	1.4	3	△98.4	△41	—	△69	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 108百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △151百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	16.53	16.52
25年3月期第2四半期	△8.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	14,462	5,554	38.3	734.77
25年3月期	14,201	5,444	38.2	720.58

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 5,536百万円 25年3月期 5,429百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	2.7	30	—	40	—	100	—	13.27

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	8,046,233 株	25年3月期	8,046,233 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	511,782 株	25年3月期	511,782 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	7,534,451 株	25年3月期2Q	7,870,517 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日～9月30日)のわが国経済は、新政権の経済政策や金融緩和による円安、株高の効果等により、輸出企業を中心とした企業の業績回復、高額品を中心とした消費の底入れが見られましたが、本格的な景気の回復には至っておりません。海外では、欧州・中国経済の減速が続く反面、米国・東南アジア地域の経済は順調に回復し、拡大基調となっております。

当期間における国内のシャツアパレルを巡る動向は、前年夏からの持ち越し在庫をメーカー、小売業とも多く抱え、新規の生産・発注を抑える中、電力需給の緩和により、クールビズ需要としての盛り上がりは欠けたものの、猛暑により夏物商材の消化は順調に進みました。これにより秋物の店頭投入も順調に進んだものの、当第2四半期末に掛けては季節外れの高温により、店頭の実売は低調に推移しました。

このような環境の下、当社グループにおきましては、前期の大幅な赤字決算を受け、経営改善に寄与する諸施策を実施しました。夏物先物受注の減少に対応して、仕入の抑制とあわせて持ち越し在庫の販売に注力するとともに、プリントドレスシャツ、リネン100%カジュアルシャツ等の新企画商品を積極的に投入し、売上の底上げを図りました。一方、直営店の拡大、海外販売の拡大等、中期経営計画に定めた諸施策に関しては、採算性の確保を最優先に推進しております。直営店については第1四半期に東京都、大阪府に新たに2店舗をオープンする一方、不採算店舗3店の閉店を行いました。今後も数店の閉店を予定しております。

また資産効率の向上を図るため、立地に比して利用度の低い大阪2号館土地建物を当第2四半期に売却し、資金の効率化、経費の節減を図りました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における連結売上高は86億7百万円と、夏物受注および店頭投入が好調であった前年同期と比べ3.8%減少し、かつ急激な円安ドル高による海外生産製品の原価上昇もあいまって、営業損失20百万円(前年同期は3百万円の営業利益)を計上いたしました。一方、外貨建て資産による為替差益の発生、大阪2号館土地建物の固定資産売却益の計上、土地再評価に係る繰延税金負債の取崩し等により、経常利益1百万円(前年同期は41百万円の経常損失)、四半期純利益1億24百万円(前年同期は69百万円の四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、144億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億61百万円増加しました。これは固定資産売却に伴う現預金の増加、前期第4四半期と比べ、当第2四半期の売上が増加したことによる売掛金や未収入金の増加等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、89億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億51百万円増加しました。これは前期第4四半期と比べ、当第2四半期の仕入れが増加したことによる買掛金、支払手形の増加等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、55億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億9百万円増加しました。これは主に四半期純利益の計上、為替換算調整勘定の増加によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、前連結会計年度末比3億98百万円増の11億76百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得た資金は3億3百万円(前年同期比10百万円増)となりました。これは主に、収入として仕入債務の増加6億75百万円、たな卸資産の減少1億89百万円、支出として未収入金の増加5億28百万円、売上債権の増加2億1百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得た資金は526百万円(前年同期は49百万円の減少)となりました。これは、主に有形固定資産の売却による収入によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4億54百万円(前年同期の減少額は55百万円)となりました。これは、主に借入金の純減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績動向に鑑み、通期業績見通しを修正いたしました。

なお、業績予想につきましては、本資料発表日において入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により、予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,508,772	1,910,085
受取手形及び売掛金	2,485,622	2,692,915
製品	4,395,351	4,196,342
仕掛品	66,655	65,243
原材料	345,913	383,755
その他	810,994	1,163,651
貸倒引当金	570	820
流動資産合計	9,612,739	10,411,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,414,744	1,260,731
機械装置及び運搬具(純額)	136,982	143,729
土地	2,169,491	1,753,415
建設仮勘定	128,400	137,850
その他(純額)	152,969	150,628
有形固定資産合計	4,002,588	3,446,355
無形固定資産		
投資その他の資産	374,450	395,025
投資有価証券	102,605	112,974
その他	110,219	98,456
貸倒引当金	1,232	1,550
投資その他の資産合計	211,592	209,879
固定資産合計	4,588,631	4,051,259
資産合計	14,201,371	14,462,432
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,356,690	3,045,080
短期借入金	2,363,169	2,380,362
1年内返済予定の長期借入金	1,146,814	963,297
未払法人税等	41,482	33,380
賞与引当金	38,940	56,100
返品調整引当金	126,000	122,000
その他	637,950	644,398
流動負債合計	6,711,047	7,244,618
固定負債		
長期借入金	1,401,862	1,139,915
繰延税金負債	15,110	18,547
再評価に係る繰延税金負債	323,013	182,637
退職給付引当金	151,314	160,129
その他	154,177	161,918
固定負債合計	2,045,478	1,663,146
負債合計	8,756,525	8,907,765

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,940,997	2,940,997
資本剰余金	2,724,168	2,472,823
利益剰余金	811,557	182,164
自己株式	79,306	79,306
株主資本合計	4,774,302	5,152,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,287	33,493
繰延ヘッジ損益	198,255	123,941
土地再評価差額金	413,410	159,913
為替換算調整勘定	15,950	66,380
その他の包括利益累計額合計	654,903	383,729
新株予約権	-	927
少数株主持分	15,638	17,659
純資産合計	5,444,845	5,554,667
負債純資産合計	14,201,371	14,462,432

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	8,947,661	8,607,640
売上原価	6,640,713	6,490,833
返品調整引当金戻入額	3,000	4,000
売上総利益	2,309,947	2,120,807
販売費及び一般管理費	2,306,507	2,141,061
営業利益又は営業損失()	3,440	20,253
営業外収益		
受取利息	2,333	2,872
仕入割引	5,391	6,365
為替差益	-	32,870
受取手数料	24,211	15,889
受取配当金	1,001	1,293
その他	8,164	10,773
営業外収益合計	41,101	70,065
営業外費用		
支払利息	43,148	37,153
為替差損	34,246	-
その他	9,021	10,945
営業外費用合計	86,416	48,098
経常利益又は経常損失()	41,874	1,713
特別利益		
固定資産売却益	1,440	21,870
特別利益合計	1,440	21,870
特別損失		
固定資産除売却損	1,670	3,033
投資有価証券売却損	1,794	-
減損損失	-	9,052
賃貸借契約解約損	-	5,635
ゴルフ会員権評価損	-	550
ゴルフ会員権売却損	1,200	-
特別損失合計	4,664	18,270
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	45,098	5,313
法人税等	24,868	18,901
法人税等調整額	-	140,376
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	69,966	126,788
少数株主利益又は少数株主損失()	437	2,237
四半期純利益又は四半期純損失()	69,529	124,550

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	69,966	126,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	940	6,206
繰延ヘッジ損益	105,600	74,314
為替換算調整勘定	24,653	50,213
その他の包括利益合計	81,886	17,894
四半期包括利益	151,853	108,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	151,371	106,873
少数株主に係る四半期包括利益	481	2,020

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	45,098	5,313
減価償却費	99,476	94,360
受取利息及び受取配当金	3,334	4,166
支払利息	43,148	37,153
投資有価証券売却損益(は益)	1,794	-
固定資産除売却損益(は益)	229	18,836
売上債権の増減額(は増加)	158,548	201,989
たな卸資産の増減額(は増加)	24,924	189,825
仕入債務の増減額(は減少)	747,490	675,290
未収入金の増減額(は増加)	504,790	528,878
その他	152,617	120,088
小計	357,910	368,159
利息及び配当金の受取額	3,154	4,013
利息の支払額	43,392	39,795
法人税等の支払額	23,767	28,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	293,904	303,937
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(は増加)	6,000	4,000
有形固定資産の取得による支出	51,326	28,827
有形固定資産の売却による収入	1,906	564,168
無形固定資産の取得による支出	760	577
投資有価証券の取得による支出	614	725
投資有価証券の売却による収入	6,435	-
その他	1,279	3,251
投資活動によるキャッシュ・フロー	49,078	526,788
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	240,236	15,882
長期借入れによる収入	400,000	200,000
長期借入金の返済による支出	594,910	645,464
自己株式の取得による支出	77,500	-
配当金の支払額	16,068	22
その他	7,492	25,333
財務活動によるキャッシュ・フロー	55,734	454,938
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,118	22,309
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	176,973	398,096
現金及び現金同等物の期首残高	610,930	778,323
現金及び現金同等物の四半期末残高	787,903	1,176,420

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。